28 Così P. PAMPALONI, *Il matrimonio nella scolastica*, 323-324.

a segno visibile (sacramento) dell'unione sponsale Cristo-Chiesa, che comprende non solo l'unione spirituale della carità, ma anche l'unione di natura²⁹.

Pietro Lombardo, inoltre, nella *distinctio* XXVII, adotta come definizione di matrimonio quella, diventata ormai classica, di Ugo di San Vittore: l'unione coniugale *dell'uomo e della donna* in qualità di persone legittime, consistente in un'indivisibile comunione di vita. Questa indivisibile consuetudine di vita comprende l'appartenenza reciproca in materia sessuale, la fedeltà coniugale e l'amore vicendevole³⁰.

Causa efficiente del matrimonio è il consenso; non qualunque, ma quello espresso a parole, o con altri segni certi ed inequivocabili, e riferito non al futuro ma al presente. Senza manifestazione del consenso non esiste matrimonio. Formula del consenso sono le parole: «*Ricevo te come mio sposo e io te come mia sposa*»³¹.

Supposto che il consenso esterno non corrisponda alla volontà interna, se non vi è stata costrizione o dolo, il matrimonio è considerato valido. Pertanto, ogni espressione libera del consenso crea immediatamente il legame coniugale.

29 «Cum ergo conjugium sacramentum sit, et sacrum signum est, et sacrae rei, scilicet, conjunctionis Christi et Ecclesiae, sicut ait Apostolus... Ut enim inter conjuges conjunctio est secundum consensum animorum, et secundum permixtionem corporum, sic Ecclesiae Christo copulatur voluntate et natura qua idem vult cum eo; et ipse formam sumpsit de natura hominis. Copulata est ergo sponso spiritualiter et corporaliter, id est, charitate ac conformitate naturae. Hujus utriusque copulae figura est in conjugio. Consensus enim conjugium copulam spiritualem Christi et Ecclesiae, quae fit per charitatem, significat. Commixtio verum sexuum illam significat, quae fit per naturae conformitatem... Ait enim Augustinus... non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse commixtio sexus. Item Leo papa... cum societas nuptiarum ita a principio sit instituta, ut praeter commixtionem sexuum non habeat in se Christi et Ecclesiae sacramentum, non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur non fuisse nuptiale mysterium. Item Augustinus: non est perfectum conjugium sine commixtione sexuum. Hoc si secundum superficiem verborum acceperit, inducitur in errorem tantum, ut dicat sine carnali copula non posse contrahi matrimonium: inter Mariam et Joseph non fuisse conjugium, vel non fuisse perfectum; quod nefas est sentire. Tanto enim sanctius fuit atque perfectius, quanto a carnali opere immunius. Sed superius posita, ea ratione dicta intelligendum est, non quin pertineat mulier illa ad matrimonium, cum qua non est permixtio sexuum; sed non pertinet ad matrimonium quod expressam et plenam tenet figuram conjunctionis Christi et Ecclesiae. Figuratur enim illam unionem Christi et Ecclesiae, quae est in charitate, sed non illam quae est in naturae conformitate... non illius (typi) qua per susceptionem carnis, capiti membra uniuntur...» (PETRUS LOMBARDUS, *Sent. IV*, d. XXVI, 6-7, in *PL*, 192, 909-910).